Contravenien-
tium poenae.

§ 39. Denique si illi, qui inter religiosos, gradu et ordine, superiores sunt, et alii, ad quos spectat, in praedictis omnibus vel eorum aliquo deliquerint, seu quovis modo contrafecerint, officiorum omnium, quae tunc obtinebunt, privationem, gravioresque pro modo admissae culpa poenas se subituros certo sciant.

Datum Romae apud S. Petrum, die XIX martii MDCIII.

CCLXXX.

Declaratur archiepiscopus et episcopus de cathedralibus et metropolitanis ecclesiis in Hungaria noviter provisos, non teneri accedere ad visitanda limina Apostolorum, nisi singulis quadrienniis.

Clemens Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

Causa decla-
rationis.

§ 1. Cum, sicut accepimus, in expeditione litterarum provisionum diversarum

1 Ex Regest. in Secret. Brevium

Bull. Rom. Vol. X.

ecclesiarum metropolitanarum et cathedralium in regno Hungariae novissime facta, formula iuramenti a Sede Apostolica praescripta, in dictis litteris inserta, scriptorum forsitan incuria, contineret ut episcopi de dictis ecclesiis provisi tenerentur singulis bienniis limina Apostolorum visitare, cum, iuxta constitutionem super hoc novissime editam, ad visitationem liminum praedictorum singulis tantum quadrienniis teneantur:

Declaratio, de
qua in rubrica.

§ 2. Nos dictorum archiepiscoporum et episcoporum conscientiae securitati consulere cupientes, ac eorum singulorum nomina, ecclesiarumque praedictarum titulos, ac litterarum earumdem tenores praesentibus pro expressis habentes, supplicationibus etiam venerabilis fratris Ludovici episcopi Bosnensis, suo et aliorum archiepiscoporum et episcoporum nominibus nobis super hoc humiliter porrectis inclinatis, harum serie declaramus et decernimus ipsos archiepiscopos et episcopos ex praedicto iuramento ad visitandum Apostolorum limina singulis tantum quadrienniis teneri, ac ita ipsis archiepiscopis et episcopis et cuilibet illorum, auctoritate apostolica, tenore praesentium, concedimus et indulgemus.

Derogatio con-
trariorum

§ 3. Non obstantibus praemissis et quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum sub annulo Piscatoris, die XXIX aprilis MDCII, pontificatus nostri anno XI.

Dat. die 29 aprilis 1602, pontif. an. XI.

CCLXXXI.

Confirmata cessione Henrici IV, Francorum regis, iuris nominandi abbatem perpetuum monasterii Fulviensis, Con-

gregationis eiusdem nominis, declaratur in eo abbatem triennem per monachos esse eligendum ¹.

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Prooemium.

Pastoralis officii nobis, divina disponente clementia, commissi cura nos admonet, ut circa statum monasteriorum et religiosorum locorum quorumcumque prospere dirigendum sollicito studio intendentes, in iis eiusdem officii nostri partes libenter impendamus, per quae eorum felici regimini, iuxta sacrorum canonum et regularium institutorum dispositionem, salubrius in Domino prospiciatur.

In monasterio Fuliensi optimo consulatur, ut constituatur Abbas triennalis.

§ 1. Sane, cum sicut accepimus, monasterium Beatae Mariae Fuliensis, Cisterciensis Ordinis, Remensis dioecesis, quod Congregationis eiusdem Beatae Mariae Fuliensis nuncupatae caput existit, et in quo eadem Congregatio regularis reformationis primordia ad Dei laudem et fidelis populi aedificationem suscepit, hactenus per abbatem perpetuum gubernari consueverit: cumque caetera omnia eiusdem Congregationis monasteria per abbates triennales, iuxta sacrorum canonum et regularium ipsius Congregationis institutorum dispositionem, provide ac laudabiliter gubernari consueverint, ac maxime expediat pro eiusdem Congregationis quiete, et illius monachorum (qui in spiritus humilitate et vitae asperitate Deo servire satagunt) pace et tranquillitate, ut praedicti monasterii Beatae Mariae Fuliensis regimen, sicut caeterorum eiusdem Congregationis monasteriorum ad triennialitatem reducat, et illius abbas pro tempore, de triennio in triennium, iuxta regularia eiusdem Congregationis instituta, de caetero eligatur.

§ 2. Cumque, sicut etiam accepimus, ¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

hanc ob causam charissimus in Christo filius noster Henricus Francorum et Navarrae rex christianissimus, singulari pietate ductus omni et cuicumque iuri nominandi ad monasterium praedictum Beatae Mariae Fuliensis, dum pro tempore vacat, abbatem, sibi et coronae regni Franciae quomodolibet competenti, in favorem eiusdem Congregationis, et ad effectum ut deinceps in perpetuum eiusdem monasterii abbas per eiusdem Congregationis monachos, iuxta eorum regularia instituta, apostolica auctoritate confirmata, de triennio in triennium libere eligi valeret, per regium eius diploma gratiose cesserit et renunciaverit, prout in eodem diplomate, cuius tenorem praesentibus pro expresso haberi volumus, plenius continetur.

§ 3. Nos eiusdem Henrici regis eximiam pietatem plurimum in Domino commendantes, ac eiusdem Congregationis prospero statui, quantum in Domino possumus, consulere cupientes, ac eiusdem Congregationis superiorem generalem et singulares monachos a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium duntaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, supplicationibus eorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, regium eiusdem Henrici christianissimi diploma praedictum in ipsius Congregationis favorem concessum, ac omnia et singula in eo contenta, auctoritate apostolica, tenore praesentium, perpetuo confirmamus et approbamus, illique perpetuae et inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiuicimus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui in eodem in-

Franciae rex cedit iuri nominandi abbatem, ut eligatur a monachis.

Confirmata huiusmodi cessione Clemens declarat in dicto monasterio triennalem abbatem eligi.

tervenerint supplemus. Praeterea abbatis eiusdem monasterii Beatae Mariae Fuliensis munus, quod nunc dilectus filius Ioannes de Ballandt, alias de Sancto Mauro eiusdem monasterii abbas, ex concessione apostolica, ad eius vitam obtinet, ex nunc prout ex tunc, postquam monasterium praedictum, per cessum vel decessum, aut quancumque dimissionem vel amissionem dicti Ioannis, aut alias quomodocumque ex illius persona vacare contigerit, etiamsi nunc forsitan actu vacet, ad triennialitatem, auctoritate et tenore praedictis, perpetuo reducimus, eiusdemque Congregationis capitulo generali, ac superiori et monachis, ut eiusdem monasterii abbatem post dictum cessum vel decessum de caetero de triennio in triennium iuxta regularia eorum instituta praedicta, libere, prout caeterorum ipsius Congregationis monasteriorum superiores eligere solent et possunt, eligere valeant, facultatem concedimus et impertimur, ac ordinamus. Insuper, quancumque cessionem regiminis et administrationis dicti monasterii per dictum Ioannem abbatem, etiam in manibus nostris, tam in Romana Curia quam extra eam, etiam coram notario et testibus sponte factam, si quae tamen facta est, aut deinceps quancumque faciendam, praeterquam in favorem eiusdem Congregationis admittendam non esse, et quatenus forsitan admissa fuerit, provisionem seu commendam eiusdem monasterii in cuiusvis favorem, etiam apostolica auctoritate forsitan factam, aut deinceps faciendam, nullam, irritam et inanem, ac nullius roboris et momenti fuisse et fore, ac nemini unquam suffragari debere, sed per praesentes omnino revocamur et annullamus, fore et esse accenseri.

Clansulae.

§ 4. Praesentes quoque litteras, etiam ex eo quod idem Ioannes abbas prae-

missis non consenserit, nec ad ea vocatus et auditus fuerit, de nullitatis vitio, aut intentionis nostrae, seu alio quocumque defectu notari vel impugnari, aut infringi, rescindi, retractari, in ius vel controversiam revocari, aut adversus illas quodecumque gratiae vel iustitiae remedium impetrari nullatenus posse, sed semper et perpetuo validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac eidem Congregationi in omnibus et per omnia plenissime suffragari. Sicque et non aliter, per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et defini debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari decernimus.

Executores deputati.

§ 5. Quocirca dilectis filiis Tholosani, Remensi et Lombardiensi officialibus per praesentes committimus et mandamus quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se vel alium, seu alios, praesentes litteras et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte superioris generalis dictae Congregationis fuerint requisiti, solemniter publicantes, ac in praemissis eidem Congregationi efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra, Congregationem ipsam eorumdem praemissorum effectu pacifice frui et gaudere, non permittentes eam desuper a quoquam, quavis auctoritate, quomodolibet indebite molestari; contradictores quoslibet ac praemissis non parentes, per censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo, invocato

etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 6. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae VIII, praedecessoris nostri, de una, et in concilio generali edita de duabus diaetis, dummodo ultra tres diaetas aliquis auctoritate praesentium ad iudicium non trahatur, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac eiusdem monasterii etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis eidem monasterio, illiusque abbati et conventui, aut aliis quibuscumque in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et expressa mentio habenda esset, illorum tenores praesentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum sub annulo Piscatoris die iv maii mdcii, pontificatus nostri anno xi.

Dat. die 4 maii 1602, pontif. an. xi.

CCLXXXII.

Commissio episcopo Eystettensi ut confirmet permutationem pagi Oberhausen, ad ecclesiam Augustanam spectantis, cum pago Eppisburg, ad praedictam civitatem pertinente, inter episcopum et magistratum Augustanum factam, quatenus eidem Ecclesiae utilis comperiatur.

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

Venerabili fratri episcopo Eystettensi

Clemens Papa VIII.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit venerabilis frater Henricus episcopus Augustanus, quod, inter alia bona immobilia ad episcopatum et ecclesiam Augustanam pertinentia, extat haud longe a civitate Augustana pagus *Oberhausen* dictus, cui pago fluvijs inter ipsum et civitatem praedictam interfluens natura loci depressioris ita imminet, praesertim cum imbribus aut nivalibus aquis intumescit, ut nisi continuis operibus intra alveum contineatur, praedicto pago gravissima damna inferat, immo brevi tempore ruinam ei allaturus videatur. Cui quidem malo antecessores praedicti Henrici episcopi pro viribus occurrere conati sunt; ac in construendis aggeribus et ripa munienda paucorum annorum spatio multa millia florenorum impenderunt. Verum occasione dictorum operum cum magistratu civitatis Augustanae in gravissimas lites et discordias inciderunt, cum dictus magistratus ab aliquot annis se huiusmodi munimentis, vi et armis, opponere coeperit, operariosque invadat, atque etiam vinculis et carceribus ad deserendum opus compellat; unde factum est ut non solum ripa, prout necessitas requirit, amplius non possit muniri, verum etiam opera maximis episcoporum sumptibus extracta, in irritum recidant cum evidenti periculo ipsius pagi; ac insuper, ob huiusmodi impedimenta et violentias, maxima exacerbatio inter partes exorta est, ex qua enormia scandala evenire timeantur.

§ 2. Hisce autem contentionebus et periculis e medio tollendis, in concordia generali nuper inter praedictum Henricum episcopum et magistratum dictae

Causa permutationis faciendae.

civitatis tractata, ac, Deo dante, usque ad conclusionem perducta, nulla alia ratio aut via inveniri potuit, quam ut praedictus pagus *Oberhausen*, permutationis iure, in civitatem Augustanam transferatur, et cum alio pago ad dictam civitatem pertinente, *Eppisburg* nominato, eidem ecclesiae et episcopo aequo commodo et fructuoso permutetur.

Petito confirmationis.

§ 3. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, dicta permutatio ecclesiae Augustanae multis nominibus utilis, et ad tollendas periculosas dissensiones necessaria videatur, indeque speretur constans et perpetua concordia inter dictas partes, qua semel constituta, negotio restituendae catholicae religionis in civitate Augustana utilius et fructuosius procurando, multum momenti procul dubio accesserit: propterea tam Henrici episcopi, quam etiam dilectorum filiorum magistratus eiusdem civitatis Augustanae nominibus nobis humiliter supplicatum fuit, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Commissio, de qua in rubrica.

§ 4. Nos igitur eosdem Henricum episcopum et magistratum civitatis Augustanae specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulos a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutos fore consentes, huiusmodi supplicationibus inclinati fraternitati tuae (de cuius fide, prudentia et integritate plurimum in Domino confidimus) per praesentes committimus et mandamus, ut de praemissis te diligenter informes, et si per informationem eandem, permutationem praedictam eccle-

siae Augustanae utilem futuram esse compereris, eidem episcopo Augustano, eandem permutationem (cum expressa tamen conditione, quod in utroque pago fides catholica, et illius cultus perpetuo retineatur ac conservetur, et iurisdictio ecclesiastica, illiusque liberum exercitium nullatenus impediatur) faciendi licentiam, auctoritate nostra apostolica, concedas; et quatenus permutatio huiusmodi iam forsitan facta sit, illam, eadem auctoritate, perpetuo confirmes et approbes, ac omnes et singulos, tam iuris quam facti, defectus, si qui desuper intervenerint, suppleas.

§ 5. Non obstantibus felicis recordationis Symmachi, Pauli II, et aliorum Romanorum Pontificum, praedecessorum nostrorum, de rebus Ecclesiae non alienandis, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac eiusdem ecclesiae Augustanensis etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum sub annulo Piscatoris, die iv maii mdcii, pontificatus nostri anno xi.

Dat. die 4 maii 1602, pontif. an. xi.

CCLXXXIII.

Confirmatio statuti archiepiscopi Coloniensis, Ecclesiae Hildeseimensis administratoris, quod octo praebendae eiusdem capituli Hildeseimensis presbyteratus et diaconatus ordinem annexum habeant.

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Quaecumque ad divini cultus augmentum et ecclesiarum, praesertim ca-

Obstantium derogatio.

Primum.

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.